

**GRANO ALIMENTOS S. A.**  
**CNPJ/ME nº 02.106.825/0001-10 – NIRE 43300039781 – Serafina Corrêa – RS**  
**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

Aos Senhores Acionistas: Submetemos à sua apreciação as Demonstrações Financeiras de nossa empresa, relativas aos exercícios sociais findos em 31/12/2023 e 31/12/2022, elaboradas em conformidade com a legislação societária e práticas contábeis adotadas em nosso País. Deixamos de publicar as suas Notas Explicativas (indicadas ao lado da conta), que são parte integrante das mesmas, as quais se encontram arquivadas em nossa sede social, bem como o Parecer do Auditor Independente, à disposição de V. Sas. Estamos ao seu inteiro dispor para maiores esclarecimentos e informações, se necessárias. Serafina Corrêa, RS, em 30 de abril de 2024. A DIRETORIA.

ATIVO					
	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
<b>Ativo circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	7	14.585	21.535	14.785	21.578
Contas a receber de clientes	8	25.294	39.638	25.929	39.809
Partes relacionadas	19	938	-	-	-
Estoques	9	73.884	63.182	74.516	63.383
Impostos a recuperar	10	51.295	42.897	51.295	42.897
Adiantamentos de fornecedores		4.329	9.364	4.330	9.364
Outros créditos		501	41	501	41
Despesas do exercício seguinte		3.938	1.693	3.937	1.693
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>174.764</b>	<b>178.350</b>	<b>175.273</b>	<b>178.765</b>
<b>Ativo não circulante</b>					
<b>Realizável a longo prazo</b>					
Depósitos judiciais	20	1.498	2.943	1.498	2.943
Impostos a recuperar NC	10	935	121	935	121
Tributos diferidos	18	7.042	5.526	7.042	5.526
Investimentos	11	6.203	2.262	7	200
Imobilizado	12	78.176	61.620	78.292	61.693
Intangível	13	3.399	1.565	9.516	3.459
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>97.253</b>	<b>74.037</b>	<b>98.290</b>	<b>73.942</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>272.017</b>	<b>252.387</b>	<b>273.563</b>	<b>252.707</b>

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
<b>Passivo circulante</b>					
Fornecedores	14	67.405	80.653	67.604	80.804
Empréstimos e financiamentos	17	66.656	34.245	67.113	34.261
Obrigações sociais	15	7.757	8.747	7.946	8.844
Obrigações tributárias	16	694	1.273	792	1.330
Adiantamentos de clientes		173	343	944	343
Outras obrigações		10.522	4.490	10.909	4.490
Partes relacionadas	19	273	-	-	-
Provisão para perda em investimento		1.538	-	-	-
Arrendamento mercantil	5	4.791	1.590	4.791	1.590
<b>Total do passivo circulante</b>		<b>159.809</b>	<b>131.341</b>	<b>160.099</b>	<b>131.662</b>
<b>Passivo não circulante</b>					
Empréstimos e financiamentos	17	38.914	49.247	40.170	49.247
Tributos diferidos passivo	18	34	42	34	42
Provisão para contingências	20	815	422	815	422
Arrendamento mercantil	5	408	1.724	408	1.724
<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>40.171</b>	<b>51.435</b>	<b>41.427</b>	<b>51.435</b>
<b>Patrimônio líquido</b>					
Capital social	21.a	28.068	27.851	28.068	27.851
Reservas de capital		23.794	19.685	23.794	19.685
Reserva de reavaliação	21.b	65	82	65	82
Reserva de lucros		21.125	23.183	21.125	23.183
Ações em tesouraria		(1.015)	(1.190)	(1.015)	(1.190)
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>72.037</b>	<b>69.611</b>	<b>72.037</b>	<b>69.611</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>272.017</b>	<b>252.387</b>	<b>273.563</b>	<b>252.707</b>

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS EM 31 DE DEZEMBRO					
	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
<b>Receita operacional líquida</b>	22	262.687	230.612	264.621	231.609
Custos dos produtos vendidos	23	(172.593)	(149.199)	(172.072)	(149.121)
<b>Lucro bruto</b>		<b>90.094</b>	<b>81.413</b>	<b>92.549</b>	<b>82.488</b>
Despesas com vendas	23	(43.542)	(30.077)	(43.855)	(30.222)
Despesas gerais e administrativas	23	(27.529)	(23.891)	(30.214)	(24.804)
Resultado de equív. patrimonial	11	(848)	(198)	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais	24	(297)	83	(278)	83
<b>Total das despesas operacionais</b>		<b>(72.216)</b>	<b>(54.083)</b>	<b>(74.347)</b>	<b>(54.943)</b>
<b>Lucro antes do resultado financeiro</b>		<b>17.878</b>	<b>27.330</b>	<b>18.202</b>	<b>27.545</b>
Resultado financeiro	25	(21.476)	(15.064)	(21.679)	(15.231)
<b>(Prejuízo) Lucro antes dos impostos</b>		<b>(3.598)</b>	<b>12.266</b>	<b>(3.477)</b>	<b>12.314</b>
Imposto de Renda e CSSL - Corrente		-	(999)	(121)	(1.047)
Imposto de Renda e CSSL - Diferido	18	1.524	(1.272)	1.524	(1.272)
<b>(Prejuízo) Lucro líquido do exercício</b>		<b>(2.074)</b>	<b>9.995</b>	<b>(2.074)</b>	<b>9.995</b>
(Prejuízo) Lucro líquido por lote de mil ações (em reais)	27	(0,17)	0,84		



SORTEIO DE  
**5 vale-compras mensais**  
**R\$ 200,00**



Campanhas para **Google ADS**  
**Social Media** para Redes Sociais  
**Assessoria** Digital  
**Sites**, HotSites, Aplicativos  
**Sistemas** web, Lojas Virtuais,  
**Hospedagem** e suporte.

📞 **54.99972-2585**  
 🌐 [simplesinternet.com.br](http://simplesinternet.com.br)  
 📷 [simplesnetsites](https://www.instagram.com/simplesnetsites)

DOCUMENTO ASSINADO POR

DATA

CPF/CNPJ

VERIFICAÇÃO

Ernani Alban

16/05/2024 15:25:05 GMT-03:00 00057660018



Documento Assinado Digitalmente

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei nº 14.063 de 23/09/2020.